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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
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MUNICIPAL
DE: BEIInK) GONÇALVES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of o ne 012/97/PGM-cMV Bento Gonçalves , 28 de abril de 1997 ,

ExcelentÍssimo Senhor Presidente :

e Juntamente com o presente passamos às
mãos de Vossa Excelência, para apreciação e votação dessa Egrégia
Câmara de Vereadores , o Projeto de Lei ng 11/97 , abrindo crédito
especial e concedendo auxÍlio para a comunidade implantar sua
central telefônica automática> em regime de urgência .

O sistema de telefonia no interior do

município é deficitãrio, carecendo de empreendimentos vultosos ,

É com bons olhos que vemos
parcerias diversas , para atender a áreas prioritárias ,

surgirem

No caso presente a comunidade da Li-
nha Sertorina em parceria com a CRT e os municípios sede, incluin
do o de Farroupilha, permitindo a aquisição de área de terras , a
construção de prédio e a instalação do equipamento para ver em

funcionamento centrais telefônicas automáticas .

Como parceiro no empreendimento o Mu-
nicípio participa com a importância de R$ 8 , 000 , 00 ( oito mil

Ao Exmo o Sr +

Vereador IVAR L, CASTAGNET:H
DD . Presidente da Câmara Municipal
Palácio 11 de Outubro
NESTA CIDADE

de Vereadores



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

reais ) nesta central telefÔnica, permitindo àquela comunidade ver
concretizado seus objetivos ,

Confiando na aprovação da proposição
encaminhada, aproveitamos a ocasião para renovar nossos protestos
de consideração e apreço .

e

DARCY ZA

Pre feito/ Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SÜL reader
REFEITURA MUNICIPAL DE BENTO G

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI NQ 11, DE 28 DE ABRIL DE 1997

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÊ

DITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 8.000,00
E A CONCEDER CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA A
CCTAS – CONDOMiNIO CENTRAL TELEFÔNICA
AUTOMÃTrCÀ SERTORiNÀ,

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves ,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte lei :

Art. 19 - É o Poder Executivo autorizado a abrir um crê
dito especial no valor de R$ 8 , 000 , 00 ( oito

mil reais) , na seguinte unidade orçamentária :

05. or - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
05 – COMUNICAÇÕES

22 - TELECOMUNICAÇÕES
1 3 4 - TELEFONIA
1, 023 - Contribuição ao CCTAS
05. or - ENCARGOS GERAIS DO MUNICiPIO
4.O.O.O - DESPESAS DE CAPITAL
4.3.O.O - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
4.3.3 , 0 - Transferências a instituIções privadas
4 , 3 , 3 , 2 - Contribuições p/despesas de capital, , , R$ 8 , 000 , 00

e

Art, 29 - É o Poder Executivo autorizado a conceder uma

contribuição financeira no valor de R$ , , , , , , ,
8.000 , 00 (oito mil reais ) ao Condominio Central Telefônica Automã
tica Sertorina – CCTAS, para as obras de construção e instalação
da central telefônica da Linha Sertorina, que está sendo executa-
da em parceria entre a CRT, O CCTAS, o Município de Farroupilha e
este município ,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇ'ALVES

GABINETE DO PREFEITO

Art. 3Q – Servirá de recurso para cobertura do crédito
especial de que trata o Art. 19 a redução de

igual valor em:
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201, 03070212.006 - Auxilios a distribuir
3.2 , 3.3 - Contribuições correntes - 14 . . . , . . . . , , . . . . R$ 8.000 , 00

Art, 4Q – A entidade deverá prestar contas do valor re
cebido no prazo de cento e vinte (120 ) dias ,

contados da data do recebimento dos recursos .

Art, 5Q - Esta lei entra em vigor na data de sua publi
caçao .

Art. 6Q - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos vinte e oito dias
do mês de abril de mil novecentos e noventa e sete .

Dlml 6ZZÀ

Prefeito Municipal

Processo Ng 6909 , de 20-10-96



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

PARECER Ng 059
Processo ng 064/97

O Sr, Presidente encaminha para exame o parecer des-
ta AJU, pr jeto de Lei do Executivo, que " Autoriza abrir um crédito
especial no valor de RS 8.000 , 00 e a conceder contribuição financei
ra a CCTAS - Condomínio Central Telefônica Automática Sertorina.

O auxílio financeiro destinado pelo município se des
tina as obras de construção e instalação de central telefônica da
Linha Sertohina, que está sendo executada em parceria entre a CRT,
o CCTAS , o municipio de Farroupilha e o de Bento Gonçalves ,

O projeto contém as rubricas do orçamento vigente ,
que estabelece a abertura do crédito e aquela que Ihe dá cobertura,
suprindo assim, o que determina a legislação vigente , especialmente
a Lei Federal 4320 /64 , que trata dos orçamentos públicos ,

Pelo projeto, o condomínio beneficiado, deverá pres-
tar contas da contribuição no prazo de 120 dias , conforme determina
a legislação vigente ,

A competência do Legislativo para apreciação da maté
ria, está prevista no artigo 31, inciso XVI da Lei Orgânica Munici-
pal

Do ponto de vista ur ídico nao vemos
to projetora tramitação e votação

Se in o parecer

,Ives abril de 1997Ben

Be IS PER/Z

Pe .RTINI’B

impedimento pa

Bel, ULYSSES TOMASINI
\

\

MOD. CM-27
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAI DE BENTO GONÇAIVES
PARECER:

Processo N.o: 064/97 ASSU NTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito especial no va
lor de R$8, 000 , 00 e a conce-
der contribuição financeira a
CC:FAS-Condomínio Central Te]e
fônica Automática SertorinaT

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Constituição e

Justiça desta Casa, composta pelos Senhores Vereadores abaixo subs-
critos , procedeu análise do Processo nQ 064/97 , que insere o Proje-
to de Lei ng 11/97 , o qual autoriza o Poder Executivo a abrir um

crédito especial no valor de R$ 8,000 , 00 e a conceder contribuição
financeira a CCTAS-CONDOMÍNIO CENTRATI TELEFÔNICA AUTOMÁTICA SERTORI

NA, e , emite parecer favorável a sua aprovação , sendo que a matéria
ora analisada atende a técnica legislativa , devendo a mesma prospe-
rar junto aos Nobres Edis ,

Este é o parecer .

9

Sala das SessÕes , aos vinte e nove dias do mês
de abril de mil novecentos e noventa e sete .

Veread PaUIII /ÓEIXO'FÜ
&ente

Vereador ALI bo dABRIELLI
'reJidenVic

a
Vereador EU(;

Memlbrlà } E
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Secretário Geral
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAI DE BENTO GONÇALVES
PARECER:

Processo N.'): 064/97 ASSU NTO: Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito especial no va
lor de R$8, 000 , 00 e a conce-
der contribuição financeira a
cc trAs-condomínio Central Tek
fônica Automática Sertorina:

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

PARECER :

@ A Comissão Técnica Permanente de Finanças e

Orçamento , ao analisar o processo ng 064/97 , que AUTORIZA O PODER -
EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 8.000 / OO E A CON-

CEDER CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA A ccr:AS - CONDOMíNIO CENTRAL TELEFÔNI
CA AUTOMÁTICA SERTORINA, é de parecer favorável a sua aprovação , -
por beneficiar o interior do município , uma vez que , a Central exiã
tente não c-omport,ava a demanda solicitada pelos moradores .

Sala das SessõeÉZ 29 de abril de 1997 .
/

1

Vice-Presidente

„..;„; Mgg«.„
Membro Efetivo



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

PARECER Ng 014

PROCESSO Ng 064/97

8
O Sr . Presidente desta Câmara Municipal de

Vereadores encaminha para exame e análise da Assessoria EconÔmica ,

o Projeto de Lei de origem do Executivo Municipal, que AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 8.000 ,00
E A CONCEDER CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA AO CCTAS - Condomínio Central
Telefônica Automática Sertorina ,

Tem como objetivo a destinação destes recur-
sos por parte da Prefeitura Municipal ao CCTAS , para as obras de

construção e instalação da central telefônica da Linha Sertorina ,
que está sendo executada em parceria entre a CRT, O CCTAS , o MunicÍ
pio de Farroupilha e este município ,

O projeto vem atender uma necessidade do in-
terior de nosso município , onde o sistema de telefonia é bastante -
deficitãrio , por isso o mesmo tem plenas condições de ser apreciado
e votado pelo Plenário desta Casa .

e
Palácio 11 de outubro , 29 de abril de 1997 .

Econ . rATO JANI

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Ofício n') 148/GAB Bento Gonçalves, 30 de abril de 1997.

Senhor Prefeito:

':
Comunicamos a V-Exa- que na Sessão Ordinária realizada no

dIa 29 de abril de 19971 o Plenário desta Casa apreciou e aprovoul em Regime de

urgencial o Projeto de lei n' 11, de 28 de abril de 1997,de origem executiva, que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito especial no valor de r$ 8.000 P00 e a
conceder contribuição financeira a CCTAS_Condomínio Central Telefônica
Automática Sertorina”.

Sem mais, enviamosaossas atenciosas saudações.

/i

1( / 0

VAR L-EOPOLDÓ CAStA(,Ne Vereador,

Presidente.
Eni ,

Exmo.Sr,
DARCY P07ZA

Prefeito Municipal

Bento Gonçalves


